9 *Gl. ord. X 3.22.3 ad v. Non solventibus: Primo fuit in optione creditoris quem vellet primo convenire: principalem vel fideiussorem, Cod. De fideiu. (Cod. 8.40) lure nostro hodie corrigitur illud per auth. quia quamdiu principalis invenitur, fideiussor non molestatur, Cod. eo. ti. Auth. Presente (Cod. 8.40.3 aut. ibi posita = Nov. 4.1) nisi ipse fideiussor renuntiaverit huic iuri, Cod. De duo. re. sti. Auth. Hoc ita. (Cod. 8.39.2 aut. ibi posita = Nov. 99.1) Et huic iuri renuntiant fideiussores et constitutioni divi Hadriani que est Cod. De consti. pecu. Divi Hadri (Cod. 4.18.3) et huic iuri iste clericus fideiussor renuntiavit.*

10 *Gl. ord. X 3.22.3 ad v. dispendium: Arg. officium suum nulli esse damnosum, ff. De fur. Si servus communis § Quod vero (Dig. 47.2.62.5), 4 q. 3 c. Si testes § Venturis (C.4 q.2 et 3 c.3 in § 40), et ff. Ad Velleianum l. 2 § 1 (Dig. 16.1.2.1), ff. Quemadmodum testamenta aperiantur. Sed et si quis (Dig. 29.3.7), ff. Quibus ex causis maiores l. Videlicet (Dig. 4.6.29), et 2 q.6 Hoc etiam placuit (C.2 q.6 c.37), sic supra De renuntiatione. Sane (X 1.9.7). Similiter e converso non debet premium consequi unde penam meretur, 16 q.1 Legi (C.16 q.1 c.36), ff. De negotiis gestis. Sive hereditaria (Dig. 3.5.21). Arg. contra ff. De his quibus ut indig. auferuntur et l. 1 (Dig. 34.9.1).*

damna etiam sine molestia, ipsa damna sine diminutione). Aussi, dans la décrétale *Constitutus*, il exprime l'opinion que le débiteur doit payer les *molestias* et le *debitum augmentatum*, en plus de la somme principale.

Les peines disciplinaires ou pénales ne nous intéressent pas tant. Toutefois une mesure est assez intéressante, c'est que le pape propose de faire prélever la dette sur les revenus des deux débiteurs principaux, une mesure que – mutatis mutandis – nous connaissons encore aujourd'hui. Pour atteindre ce but il fallait alors fixer le montant précis de la somme à payer. Alors, ce qui attire notre attention, c'est l'interprétation des termes *indemnem* et *damna* et les conséquences à tirer du jugement du pape.

Déjà à la fin du 12^e siècle, donc quelques années après la décrétale *Pervenit*, Bernard de Pavie¹¹ écrivait sa célèbre *Summa decretalium gloria patris*. Dans son commentaire sur le titre *De fideiussoribus* il fait la remarque suivante:

*Ille vero pro quo fideiussit tenetur fideiussori ut eum liberet, vel si fideiussor solvit, tenetur ei in sortem et eius accessiones, ut infra eodem c. penult. et ult.*¹²

Cette référence aux chapitres *penult.* et *ult.* a trait aux décrétales *Pervenit* et *Constitutus*. On pourrait donc paraphraser le jugement de Bernard de Pavie en disant que celui qui est le débiteur principal doit payer afin de libérer la caution, mais si la caution a payé le principal, ce dernier est obligé de restituer le *sors* et les *accessiones*, comme il est dit dans les deux décrétales mentionnées.